
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 3693 
Fornitura ad esecuzione periodica di materiale di consumo per i cantieri forestali delle 
province di Biella e Vercelli. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016. Esercizio opzione di proroga ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016. CIG Z4B322EDFF. 
 

 

ATTO DD 3693/A1801B/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura ad esecuzione periodica di materiale di consumo per i cantieri forestali 
delle province di Biella e Vercelli. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. Esercizio opzione di proroga ai sensi dell'art. 106 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016. CIG Z4B322EDFF. 
 

 
Premesso che: 
 
▪ le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009), attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi 
di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che 
vengono attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, 
all’uopo assunti dalla Regione Piemonte; 

 
▪ le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali, 

agli interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di 
piante nei vivai; 

 
▪ le attività sopra richiamate necessitano, per il loro funzionamento, di rifornirsi in via continuativa 

di materiale di consumo, comprese piccole attrezzature e ricambi, ascrivibili alla categoria 
merceologica delle ferramenta; 

 
▪ a seguito di determinazione di affidamento contrattuale n° 2467/A1801B/2021 del 26/08/2021 

(Acquisizione della fornitura ad esecuzione periodica di materiale di consumo per i cantieri 
forestali delle province di Biella e Vercelli. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 
36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: Z4B322EDFF. 
Importo contrattuale euro 9.760,00 o.f.i. Impegno di euro 9.760,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 
111890/2021.), è stato stipulato il relativo contratto, il cui capitolato, parte integrante del 



 

regolamento contrattuale ai sensi del comma 14 bis dell’art 32 del D.Lgs. 50/2016, prevedeva 
un’opzione di proroga a favore della stazione appaltante ai sensi dell'art. 106, comma 11 del d.lgs 
n. 50/2016, di durata limitata al tempo strettamente necessario per la conclusione delle procedure 
per l'individuazione di un nuovo contraente e comunque non superiore a tre mesi. In tal caso 
l'appaltatore sarebbe stato tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni. 

 
Dato atto che: 
 
nell’imminenza della scadenza contrattuale non si sono ancora concluse le procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente per la fornitura ad esecuzione periodica di materiale di 
consumo per i cantieri forestali delle province di Biella e Vercelli; 
 
si rende necessaria, per il proseguimento della fornitura ad esecuzione periodica di materiale di 
consumo per i cantieri forestali delle province di Biella e Vercelli, l’ estensione temporale massima 
di tre mesi prevista nel contratto originale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, misura 7.6. (Sottoscrizione degli atti e visto di 
controllo) del "Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

• DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 

 
 

DETERMINA  
 
 
1. di esercitare ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 l’opzione di proroga, prevista 

contrattualmente, nella sua massima estensione temporale di mesi tre, per il contratto a seguito di 
determinazione di affidamento n° 2467/A1801B/2021 del 26/08/2021 (Acquisizione della 
fornitura ad esecuzione periodica di materiale di consumo per i cantieri forestali delle province 
di Biella e Vercelli. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016. Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: Z4B322EDFF. Importo contrattuale 
euro 9.760,00 o.f.i. Impegno di euro 9.760,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 111890/2021.); 

 
2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiari: 
 
FERRAMENTA ARMANDO MINACCI S.N.C. DI MINACCI DARIO, GIUSEPPE, LAURA E C. 
VIA M.T. ROSSI 5-7-7B -13019 VARALLO (VC); 
 
P.I.: 01739670022; 
 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: esercizio opzione di proroga ex dell’art 106 comma 11 
D.Lgs. 50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


